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I anledning af Arkivets 40 års jubilæum efteråret 2013 vil bestyrelsen stå for udgivelsen af en 
bog ”Træk af Støvring Kommunes historie”. Til bogen modtager Arkivet gerne billeder, for-
tællinger og anekdoter med relation til kommunens historie og dens aktører – som fx kommu-
nens første borgmester Peter Kvist, der her ses under byfesten i Støvring 1972. 
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Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen”. Kun tilgængelig for medlemmer af 
foreningen. 
 
Ekstramateriale til Hanen 
Som dette nummers ekstramateriale kan på Arkivets web læses Th. Johansens historiske no-
velle, der handler om gården "Ingershøj" i Torsted, der var landsbyens første udflyttergård. 
Selve handlingen er fiktion, men bygger på skriftlige kilder, fundet på Landsarkivet, i kirke-
bøger og hvor Johansen i sin søgen efter vidnesbyrd om fortiden ellers har søgt. Johansen har 
givetvis suppleret denne viden med fortællinger, han har hørt fra sognets ældre beboere. Kun 
tilgængelig for medlemmer af foreningen. 
 
Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække, skal det blot anføres ved afleveringen. 
 

 
 

Generalforsamling 
Der afholdes ordinær generalforsamling i ”Lokalhistorisk forening for den tidligere Støvring  
Kommune” tirsdag d. 19. marts 2013 kl. 1900 på Lokalhistorisk Arkiv i Øster Hornum. 
Dagsorden ifølge lovene. 
 
Efter generalforsamlingen vil der blive fortalt om og vist billeder fra Gravlev-egnen. Endvide-
re vil bestyrelsesmedlemmer fortælle om og vise eksempler på, hvad der er indkommet af 
interessant nyt siden sidste generalforsamling. 
 
 

Indhold 



 3

… siden sidst 
 
Arrangement i Gravlev 25. oktober 
Dette års udstilling handlede om Oplev og Gravlev. Vi fremviste udstillingen i Gravlev en 
aften i oktober for omkring 25 fremmødte. Mødet begyndte med visning af privat materiale 
om en tidligere lærer, derefter omtale af udstillingen samt mulighed for at se den. Der blev 
afsluttet med kaffebord, og her blev der dannet en lille gruppe til at sætte navne på nogle gam-
le skolebilleder fra tiden mellem 1956 og 1989, der blev skænket Arkivet på udstillingen. De 
fremmødte var meget interesserede, og vi håber at der kan komme noget ud af samarbejdet.  
 
”Arkivernes Dag” 10. november 
Foruden udstillingen om Gravlev og omegn var der mulighed for at se et billedshow med før 
og nu billeder fra alle dele af den tidligere kommune samt eksempler på indleveringer i 2012. 
Her kan bl.a. nævnes en meget flot stensamling fra området omkring Suldrup skole, gjort i 
årene 1960-62 af daværende lærer på skolen, Aksel Christiansen. Samlingen kan nu ses på 
Arkivet. Som altid, når der kommer folk på Arkivet, blev der drukket kaffe og snakket og 
fortalt om mange fortidige hændelser. På dette års ”Arkivernes Dag” kunne bestyrelsen kon-
statere et særdeles velbesøgt arrangement. 
 
Bog om Godthåb Kirke 
I anledning af Godthåb Kirkes 100 års jubilæum udgav kirkens menighedsråd et skrift, der 
fortæller om industrisamfundet Godthåb, der i begyndelsen 1900-tallet var vokset så stort, at 
der var behov for egen kirke. Arkitekt Hother Paludan fik opgaven at udforme kirken efter 
menighedsrådets anvisninger, der sigtede efter en meget traditionel kirke. Udover at give en 
fyldig beskrivelse af kirkens bygning og senere virke er der givet plads til gengivelse af en 
serie breve, der i sin tid blev gemt i kirkens prædikestol. Bogen er rigt illustreret med gamle 
såvel som nye foto. 
 
Idrætsklubben Frems jubilæumsskrift 
Sønderup-Suldrups idrætsforening Frem har i anledning af sit 100 års jubilæum udgivet et 
jubilæumsskrift, der i en række artikler, forfattet af personer med tilknytning til foreningen, 
fortæller om foreningens virke navnlig i de seneste årtier. Om foreningens første år kan der 
læses mere i jubilæumsskriftet i anledning af 75 års jubilæet. Begge hæfter kan læses på Ar-
kivets web under punktet ”Bøger og tidsskrifter”. 
 
Fra Himmerland og Kjær Herred 2012 
Årets udgave af "Fra Himmerland og Kjær Herred" indeholder som sædvanligt en række inte-
ressante fortællinger fra området. Af særlig interesse for netop vores område er en artikel "Da 
jernbanen kom til Himmerland", der giver et glimrende overblik over emnet lige fra anlæggel-
sen af banerne i sidste halvdel af 1800-tallet frem til nedlæggelsen af de fleste mindre baner 
og opkomsten af nærbanen til Lindholm og Skørping. Etableringen af denne var jo årsagen til 
at Støvring igen blev stationsby. 
 
Barn af Himmerland XVII 
Også denne udgivelse rummer en artikel med særlig interesse for vores område i form af en 
særdeles kompetent gennemgang af maskinfabrikken Hydremas opkomst og senere udvikling. 
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Bradsted Brugs, der senere flyttede til Kirketerp 
 

I 1880’erne blev der overalt i Danmark oprettet et utal af foreninger og andelsselskaber med 
vidt forskellige formål. Nogle politiske, andre kulturelle og endelig en række med helt prakti-
ske formål såsom andelsmejerier og andelsslagterier og navnlig brugsforeninger i nær sagt 
hver eneste landsby med respekt for sig selv. Således også i vores område, hvor Støvring som 
den første fik sin brugsforening i 1888, Bradsted i februar 1889 og Øster Hornum i sommeren 
1889. Bradsted var med andre ord en af de første landsbyer her omkring, der fik sin egen 
brugsforening. Det er denne brugsforening denne artikel handler om. 
 

Veggerby Skole 1904 

I bestyrelsens protokol for 
Bradsted Brugs kan man på 
den første side læse: ”I slut-
ningen af året 1888 forhand-
ledes på det møde i Veggerby 
Skole af sognebeboerne om 
oprettelsen af en brugsfore-
ning i Veggerby Sogn. En 
større del af forsamlingen 
sluttede til tanken. Antallet 
var da 49, men da man på det 
derefter berammede møde i 
Veggerby Skole tog endelig 
bestemmelse om oprettelsen,  

indmeldte sig kun 22 som medlemmer. Der blev samtidig valgt en bestyrelse bestående af 
lærer Søren Højfeldt, Veggerby, lærer Rasmussen, Bradsted, gårdmand Poul Andersen, Hjeds, 
gårdmand Niels Søgaard, Hjeds, snedker Niels Kristian Sørensen, Bradsted, gårdmand Peder 
Mark af Byrsted og husmand Anders Jørgensen af Byrsted. Denne bestyrelse valgte derpå 
lærer Højfeldt til formand og lærer Rasmussen til bogholder og kasserer. Den således valgte 
bestyrelse gav sig derefter i påfølgende møder at ordne sagens gennemførelse ved at udarbej-
de love, leje lokale, antage uddeler, låne den nødvendige kapital osv.” 
 
I foreningens love, vedtaget på generalforsamlingen 20. januar 1889, slås det fast at ”Forenin-
gens formål er at lette dens medlemmer adgangen til ved sparsommelighed at skaffe sig en 
mere betrygget stilling i samfundet” og at foreningen kun indkøber større partier kontant og 
ligeledes sælger i mindre portioner ligeledes kun mod kontant betaling til medlemmerne. 
 
For at komme i gang med forretningerne skulle der som nævnt skaffes en startkapital til veje. 
Den blev tilvejebragt ad flere kanaler. Først var der optagelsespenge, der for gårdmænd an-
drog 2 kroner, for andre 1 krone, mens aftægtsfolk og tyende kunne nøjes med at slippe 25 
øre. Desuden skulle hvert medlem tage en andel i foreningen på 20 kroner, der enten kunne 
indbetales kontant eller modregnes over længere tid ved at der ikke udbetaltes udbytte til på-
gældende medlem før beløbet var afdraget. Optagelsespengene blev ikke forrentet og kunne 
heller ikke tilbagebetales. Andelene blev derimod forrentet til 4 % årligt og kunne kun tilba-
gebetales ved udmeldelse af foreningen. Bestemmelserne for udtræden var meget kontante, 
idet man normalt kun kunne udtræde ved dødsfald. Dog kunne generalforsamlingen godkende 
en udmeldelse på visse betingelser. 
 
Disse beløb var langt fra nok til at få brugsforeningen i gang, så der blev optaget lån på i alt 
4.000 kroner til en rente på 4½ % årligt i Veggerby Sparekasse. For disse lån hæftede med-
lemmerne solidarisk. Enhver mand eller kvinde kunne, uanset erhvervsmæssig status, optages 



 5

i foreningen, dog kun hvis et i forvejen optaget medlem sagde god for vedkommende overfor 
bestyrelsen.  
 
Det politiske krav, der på en tid rejstes fra det politiske venstre, omhandlende kvindernes li-
geberettigede deltagelse i det politiske liv, havde fuld lydhørhed i Bradsted Brugsforening, 
idet ”Medlemmernes hustruer kunne vælges til medlemmer af styrelsen og andre hverv og 
have ret til at overvære foreningens generalforsamlinger. Er et medlem ikke mødt, udøver 
hans hustru hans rettigheder”. Sådan så man på ligestilling i Bradsted i 1889. Det var først i 
1908 kvinderne fik stemmeret til sognerådsvalg og i 1915 til Folketing og Landsting. 
 
Til at lede foreningen valgtes en styrelse på syv medlemmer, som af sin midte valgte en for-
mand og fordelte i øvrigt arbejdsopgaverne imellem sig. Bestyrelsen havde til opgave at sørge 
for foreningens drift og økonomi. Helt konkret skulle styrelsen stå for vareindkøb, bestemme 
varernes udsalgspris, sørge for at der kun sælges gode og ufordærvede varer og i det hele taget 
have et øje for forholdene i foreningens lokaler. Styrelsen, der mødtes mindst en gang om 
måneden var ulønnede, bortset fra kassereren, der fik et honorar på ½ til 1 % af udsalgsprisen.   
 
Foreningens overskud blev, efter hensættelse til en reservefond, udbetaltes til medlemmerne i 
forhold til det købte, det der senere betegnedes som dividende. 
 

Det var på gården til højre i billedet Brugsen i første omgang fik sine lokaler. Senere byggede 
man sin egen bygning, som ses i midten af billedet 
 
Brugsforeningen skulle jo også have et lokale at drive sin virksomhed fra. Valget faldt på et 
udhus hos gårdmand Knud Kristensen i Bradsted, nuværende adresse Bradstedvej 35 i Brad-
sted. Da butikken på den måde kom til at ligge i Bradsted, blev foreningen døbt ”Bradsted og 
Omegns Brugsforening”. Lejekontrakten blev indgået 24. januar 1889 og indeholdt blandt 
andet bestemmelser om at lokalet kun måtte benyttes til uddeling af foreningens varer, og at 
Knud Kristensen skulle sørge for huset vedligeholdelse udvendig såvel som inden døre og 
sikre fri adgang dertil. Huslejen blev fastsat til 25 kroner pr. år. 
 
Butik og uddeler 
Da der på den måde var sikret foreningen et butikslokale, skulle der også ansættes en uddeler. 
Det viste sig, at uddeleren var lige ved hånden, idet udlejeren Knud Kristensens søn Kristen 
Knudsen blev antaget til at bestride stillingen. Ansættelsen af sønnen skete samme dag som 
man lejede lokalet af faderen. Der blev udarbejdet en ansættelseskontrakt, der i otte fyldige 
punkter redegjorde for uddelerens pligter og rettigheder. Først og fremmest skulle uddeleren 
jo sørge for at medlemmerne blev betjent på en ordentlig måde og sørge for at varerne blev 
leveret i de rette mængder til de fastsatte priser. Endvidere skulle uddeleren sørge for at bu-
tikken var ren, og at der var belysning og varme. Som løn fik uddeleren udbetalt 4½ % af om-
sætningen, beregnet af udsalgsprisen for de første 10.000 kroner og 3 % af omsætningen, der  
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Første del af medlemslisten kort efter Brug-
sens start 
 

oversteg dette beløb. Fraregnet dette beløb 
blev udgifterne til belysning og opvarmning, 
der skulle betales af uddeleren. 
 
Det var uddeleren strengt forbudt at handle 
med andet end brugsforeningens varer. Dog 
måtte han godt selvstændigt stå for en handel 
med æg, smør, skind og brænde. Denne selv-
stændige handel greb siden om sig. 
 
11. februar 1889 var bestyrelsen klar med en 
vejledning til hvordan uddeleren skulle drive 
forretningen. Af vejledningen fremgår, at ud-
delingslokalet skulle åbne hver morgen klok-
ken 5 om sommeren, dog først klokken 7 om 
vinteren og holde åbent til klokken 10 om 
aftenen hele året. Om søndagen skulle der 
åbnes til de sædvanlige tider, men lukkes igen 
klokken 9. Dette må vel være for at sikre kir-
kegangen. Der var kun helt lukket tre dage om 
året, nemlig juledag, påskedag og pinsedag.  
 
Uddeleren havde pligt til personligt at være til 
stede hele tiden og selv udmåle varerne. Var 
arbejdet for stort, kunne han for egen regning 
antage en medhjælper, hvis handlinger han 
var ansvarlig for. Dog kunne det ikke overla-
des til nogen medhjælper at modtage penge 
eller udlevere pengemærkerne, der var beviser 
på, hvor meget der blev købt og altså grund-
laget for den senere udbetaling af dividenden. 
 
Yderligere var det uddelerens opgave at sørge 
for at leverede varer straks kom på lager, hol-
de orden og renlighed i hele butikken, fyre i 
kakkelovnen, betjene kunderne i den række- 

følge de kom med størst mulig hurtighed og nøjagtighed, sørge for der ikke skete sammen-
stimling af ungdommen i lokalet om aftenen, passe på ikke andre end foreningens medlemmer 
køber varer, kun sælge varer mod kontant, passe nøje på pengekassen og kassen med penge-
mærkerne og rette sig nøje efter anvisninger fra bestyrelse såvel som fra tilsynsmyndigheder. 
Skulle der indkomme klager fra medlemmer over betjening eller de udleverede varer, var det 
endvidere uddelerens pligt at sørge for at klagen blev rettet til mindst et medlem af bestyrel-
sen. 
 
Bestyrelsen spurgte på Herredskontoret i Nibe om det var muligt at tyende kunne handle i 
butikken på husbondens vegne, og om det var muligt for aftægtsfolk at handle på aftægtsgive-
rens vegne. Begge spørgsmål fik negativt svar. Der var ingen udvej og ingen mulighed for 
dispensation. Skulle tyende og aftægtsfolk handle i foreningen, skulle de personligt være 
medlemmer. Endvidere havde man ansøgt om at foreningen ikke skulle betale bygningsafgift 
af lokalet. Dette blev ligeledes nægtet. 
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Butikken åbner 
Da man nu havde styr på økonomien, lejet lokale til lager og uddeling af varer, ansat en udde-
ler og beskrevet dennes arbejde, var man næsten klar til at åbne butikken. Man manglede kun 
lige at få indkøbt inventar til lokalet. Det klaredes ved at man købte det nødvendige, nemlig 
disk og reoler af købmand J. Chr. Andersen og søn i Hjeds, der samtidig med brugsforenin-
gens åbning lukkede deres forretning. Butikken åbnede og modtog sine første kunder 11. fe-
bruar 1889. 
 
Foreningen kom i god gænge, så de halvårlige generalforsamlinger forløb gnidningsløst. Efter 
et års drift blev der konstateret et svind på 23 kroner – heraf blev halvdelen eftergivet uddele-
ren. Et halvt år efter var svindet på 25 kroner, og igen blev halvdelen eftergivet. På de efter-
følgende generalforsamlinger konstateredes stadigt øgede beløb i svind. I foråret 1892 drejede 
det sig om 131,86 kroner, hvoraf kun de 31,86 kroner blev eftergivet uddeleren. Det ser dog 
ikke ud til at der var ”ugler i mosen”, for snart efter slår man igen halv skade om svindet – og 
giver i tilgift uddeleren en gave til en værdi af 25 kroner. Der blev tillige til butikken indkøbt 
et skab fremstillet af snedker Larsen i Nibe for 26 kroner. 
 
Det var i øvrigt i forbindelse med denne generalforsamling at foreningens første forhand-
lingsprotokol blev anskaffet, så ”alt det foregående er sammenskreven efter forskellige men 
pålidelige kilder”. Hvad der var foregået på de almindelige bestyrelsesmøder kunne ingen 
huske, så dem blev der ikke skrevet noget om. Samme år vedtog en ekstraordinær generalfor-
samling i øvrigt, på bestyrelsens opfordring, at afstå fra at deltage i den ny Fællesforening i 
Århus. 
 
Salg af grovvarer 
Begyndelsen til også at stå for salg af grovvarer blev taget i foråret 1892. Det skulle dog ikke 
foregå i foreningens regi, men man aftalte med købmand Svendsen fra Aalborg, at han kunne 
sælge markfrø fra foreningens bygning. Uddeleren skulle stå for det praktiske og honoreres 
med 6 % af salgssummen og foreningen med 2 %. Alt besvær med eventuelle dårlige betalere 
og ikke-solgte varer var op til købmanden selv at stå for. Året efter var det købmand N. P. 
Andersen fra Støvring, der fik lov at sælge markfrø fra Brugsens lokaler. 
 
I løbet af foreningens første år ses, at der blev indgået faste aftaler af leverancer af maling, 
træsko, margarine, mel, ost og mange andre varer med faste leverandører, så man ikke hele 
tiden skulle ud på det ”fri marked” efter varer til medlemmerne. Samtidig fik man styr på 
mange praktiske forhold, idet man fulgte vejledningerne udsendt af ”Fællesforeningen for 
jyske Brugsforeninger”. 
 
Butik i egen bygning 
Foreningen var nu kommet godt fra start, og på generalforsamlingen 21. januar 1894 blev det 
vedtaget, at foreningen ville opføre sin egen bygning til erstatning for de lejede lokaler. For 
beslutningen stemte 35 og 19 imod. Samtidig blev det besluttet at de medlemmer der havde 
hest og vogn skulle køre materialer, mens de uden vogn skulle forpligtes til at deltage i arbej-
det. Nægtede man, vankede der bøder. Kort efter generalforsamlingen indkom der et brev fra 
20 medlemmer, der var imod opførelsen af egen bygning, men de var efter bestyrelsens me-
ning ikke nok til at ændre på generalforsamlingens vedtagelse, idet der blandt de 20 var ikke 
mindre end 12, der allerede havde stemt ved generalforsamlingen. Af en samlet medlemsskare 
på 219 var de efter bestyrelsens opfattelse kun et ”lille tal”. Bestyrelsen gik derefter ivrigt i 
gang med at forhøre sig om priser på mursten fra teglværket ved Annerup og andre materialer 
med henblik på at komme i gang med byggeriet allerede samme forår. Fra brugsforeningen i 
Øster Hornum fik man gode råd om opførelse af en bygning, et arbejde man der selv havde 
fået udført fem år tidligere. 
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Bradsted Brugs nogle år efter ejendommen var opført 

Der var, inden den endelige 
beslutning blev truffet om at 
bygge helt nyt, også et forslag 
fremme om at bygge 2 ekstra 
fag á 3 alen til den eksisteren-
de lejede bygning. Hvis det 
var denne løsning der skulle 
gennemføres, var det for eje-
rens regning og Brugsen ville 
så indgå en lejeaftale for en 
periode på mindst seks år. 
 
Enden på overvejelserne blev 
dog at man ville bygge, og 
herefter gik det stærkt. Der 
blev udarbejdet bygnings- 

tegninger, der blev købt byggegrund lige i nærheden af den eksisterende butik, nemlig i kryd-
set hvor vejene til Byrsted, Kirketerp og Hjeds mødtes, og der indhentedes pris og tilbud på 
kampesten til fundament, mursten, murerarbejde, snedkerarbejde og hvad der ellers hørte sig 
til. I udbudsmaterialet, der nøje beskrev den ønskede bygning, blev det blandt andet fastslået 
at håndværkerne ikke indbyrdes måtte lægge hindringer i vejen for hinandens arbejde, og at 
det samlede byggeri skulle være færdig senest 1. juni.  
 
Licitationen blev afholdt i Brugsen 9. marts i Brugsens lokaler. Der blev afgivet tre næsten 
enslydende tilbud på udførelsen af murerarbejdet, idet der blev afgivet tilbud på 215, 220 og 
225 kroner. Tilbuddene på snedkerarbejdet var ligeledes næsten enslydende, nemlig hen-
holdsvis 200, 215 og 220 kroner. Der blev også afgivet samlede tilbud, nemlig på 368, 370 og 
374 kroner. Det blev snedker Niels Jakobsen fra Skørbæk, der med sit tilbud på 370 kroner fik 
det samlede arbejde med at opføre den ny bygning. 
 
Umiddelbart efter licitationen holdt bestyrelsen møde, hvor det aftaltes at hente mursten fra 
Råkildegård teglværk ved Annerup 16. marts, hente kampesten hos en lokal, sammen med 
snedkeren at tage til Nibe for at købe tømmer, at få byggegrunden jævnet og udgravet og hen-
te det nødvendige kalk. Ydermere blev der i Nibe Sparekasse optaget et nyt foreløbigt lån på 
1.400 kr. til 5 % p.a. Byggeriet gik snart i gang. Bestyrelsen var i hele forløbet travlt beskæf-
tiget med at ordne aftaler om hvem der kørte sand fra egnens grusgrave til byggepladsen, afta-
le om hvor meget fortov, der skulle anlægges langs bygningen, betaling for levering af sten og 
en mængde småting, der i det hele taget skulle aftales og afklares. I løbet af sommeren var 
byggeriet helt færdigt. Der var bygget tørve- og latrin-skur med halvtag, opsat hejseværk i 
gavlen, lavet reoler til såvel træsko som pottemagersager, anlagt fortov i form af brolægning 
rundt om bygningen og ryddet, planeret og grusbelagt plads foran butikken, så denne kunne 
modtage kunderne på anstændig vis.  
 
Byggeriet kostede alt i alt 2.226,79 kr. For at minimere den nødvendige låntagning, blev det 
på generalforsamlingen i august besluttet ikke at udbetale overskuddet for første halvår på 580 
kroner til medlemmerne. Regnskabet viste indtægter på 15.290 kroner og udgifter på 14.710 
kroner. Brugsen var med andre ord kommet i en god gænge, og i løbet af efteråret blev der 
aftalt indkøb hos forskellige leverandører, hvoraf købmand Andersen i Støvring stod for en 
stor del, blandt andet leverancer af petroleum, sukker, klid og kunstgødning. Markfrø købtes 
fra Frøkontoret i Kolding, margarine fra Mønsteds margarinefabrik i Aarhus og oste fra Bro-
lund Mejeri. Andre, fortrinsvis lokale, stod for leverancer af træsko, pottemagersager og hvad 
der ellers skulle til for at tilfredsstille den lokale efterspørgsel. 
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Brugsforeningen i lokalsamfundet 
Brugsforeningen levede med og i det omgivende samfund. Et udtryk herfor ses i et brev for-
mand Højfeldt modtog fra bestyrelsesmedlem og kasserer N. Rasmussen: ”Der er i aftes sket 
opfordring til Brugsforeningen om at yde bidrag til en sølvbryllupsgave på lørdag til stations-
forstander Morth, Støvring. Buddet bragte den meddelelse, at naboforeningerne havde ydet 20 
kroner hver. Vi kan jo ikke få bestyrelsen sammenkaldt, da pengene skulle sendes på torsdag, 
men da det forekommer mig, at vor Brugsforening ikke har grund til at holde sig tilbage så 
formener jeg, at du og jeg nok kunne tage bestemmelse om beløbet og så forelægge sagen på 
næste bestyrelsesmøde. Et andet spørgsmål er, hvor højt vi skulle gå, det var måske bedre at 
blive ved 10 kr., det går nok alle bestyrelsesmedlemmer med til, men synes du 15 eller 20 
kroner, så går jeg også med dertil. Du bedes derfor tegne dit svar herpå og sende mig brevet 
tilbage”. Det blev til 10 kroner, hvilket bestyrelsen senere godkendte. 
 
I 1897 var det på tale at oprette en filial i Veggerby, men det blev der ikke noget af, da besty-
relsen bakkede ud af planerne, en holdning generalforsamlingen senere bakkede op om. 
Samme år vedtog bestyrelsen, at ”brystsukker må ikke fremtidig forhandles i Brugsforeningen 
ud over det i øjeblikket i beholdningen værende. Det samme gælder tynde lakridsstænger”. 
Senere blev det dog tilladt at sælge maltsukker, men ”kun maltsukker og ikke andre slags 
brystsukker”.  
 

Formanden, lærer Rasmussen 

Ikke alle var lige tilfredse med bestyrelsens indkøbspolitik, 
således skriver proprietær Nørgaard fra Risgaard 5. september 
1897 til formanden: ”Hr. lærer Rasmussen, Bradsted. Peder 
Mark har i dag fortalt mig, at vi ikke får gødning igennem 
Fællesforeningen, men skal have den fra hos købmand Ander-
sen i Støvring, men jeg har efter Peder Mark opgivne bestilt 
gødning under den forudsætning, at det var fra Fællesforenin-
gen. Men da det ikke er det, vil jeg ingen gødning have og 
allermindst, da det er fra købmand Andersen i Støvring. S. J. 
Nørgaard”. Den henvendelse gjorde ikke indtryk på bestyrel-
sen, der fortsatte med at købe hos købmand Andersen. Propri-
etæren fra Risgaard lod sig imidlertid ikke stoppe. Han mødte 
op på bestyrelsesmødet 18. januar og formåede at få spørgs-
målet sat på dagsordenen for næste generalforsamling. 
Spørgsmålet om levering fra Fællesforeningen kom dog ikke 
direkte på dagsordenen. Derimod stillede bestyrelsesmedlem 

lærer Højfeldt forslag om at gå ind i Fællesforeningen for Danmarks Brugsforeninger. Dette 
blev ved håndsopretning vedtaget, og spørgsmålet blev sendt videre til en ekstraordinær gene-
ralforsamling, hvor forslaget blev nedstemt med stemmerne 14 for og 15 imod. Hvad proprie-
tær Nørgaard sagde til det, vides ikke.  
 
Sagen var dog ikke slut. Et stykke tid senere tog bestyrelsen på besigtigelse af Fællesforenin-
gens varelager i Aalborg. Spørgsmålet kom igen op på generalforsamlingen i sommeren 1898. 
Her blev det vedtaget med stemmerne 28 for, 7 imod og 9 blanke at indmelde sig i Fællesfor-
eningen for Danmarks Brugsforeninger. Herefter ses leveringen af mange varer at komme fra 
Fællesforeningen og ikke længere fra købmand Andersen i Støvring. Andre varer leveredes 
dog fortsat af lokale, fx skovle fra Zinks fabrikker i Godthaab, brød fra lokale bagere, tøjrpæle 
fra Johannes Nielsen i Bradsted og så fremdeles. Dog fyrede man den lokale træskomand, da 
hans træsko var ”mindre gode” og købte dem i stedet fra træskomagere i Silkeborg. Efterføl-
gende havde man et mindre mellemværende med købmand Andersen, der mente at Brugsen 
skyldte ham et større beløb. Bestyrelsen vedtog at sende ham 100 kroner ”da vi mener, at det 
vil være mere end rigeligt nok”. Hvad købmand Andersen mente om den sag vides ikke. 
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Der havde før været antydninger af problemer i forholdet mellem regnskabsfører og kasserer 
N. Rasmussen på den ene side og nogle medlemmer på den anden. Rasmussen var før ankla-
get for at tiltage sig økonomiske fordele, men dette var dog tilbagevist. Hvad anledningen var 
nu i april 1899 lader sig ikke opklare, men efter et længerevarende møde besluttede et flertal i 
bestyrelsen, at Rasmussen trådte tilbage efter generalforsamlingen i august. Herefter overtog 
lærer Højfeldt posten som regnskabsfører og lærer Rasmussen, som i april var blevet afsat, 
blev nu igen kasserer. På generalforsamlingen i februar 1900 trak Rasmussen sig fra bestyrel-
sesarbejdet. 
 
I tiden omkring århundredeskiftet blev der arbejdet med bygning af private jernbaner over det 
ganske land. Således også i Himmerland, så bestyrelsen vedtog i foråret 1900 at give et til-
skud på 10 kr. til forundersøgelse af en påtænkt jernbane fra Svenstrup over Øster Hornum, 
gennem Byrsted og Veggerby, videre til Suldrup og med endestation i Aalestrup. Banen blev 
dog aldrig anlagt. 
 
I november 1901 fratrådte uddeler Kristen Knudsen, der havde haft posten siden foreningens 
start tolv et halvt år tidligere. Som afløser blev valgt Søren Petersen Mark, der hidtil havde 
arbejdet i Kirketerp Præstegård. Han løn blev sat til 4½ % af udsalget. Han skulle holde sig 
selv med ildebrændsel og belysning samt stille en kaution på 1.000 kr. Om der havde været 
misstemning mellem den afgåede uddeler og bestyrelsen er lidt usikkert. Lidt kryptisk frem-
hæves det i forbindelse med lageropgørelsen ved hans fratræden: ”De varer, som ved den af-
gåede uddelers egen skyld er forringede overgår til ham”. Senere indvilger Knudsen i at betale 
267,47 kroner til Brugsen ”som ved fejlregning på regnskabet af 1. november skulle have 
været flere som varer af varebogen”. 
 

Inventar i Brugsen i Øster Hornum – man må regne med at 
indretningen i Bradsted har lignet temmelig meget 

Man sørgede for at bygning 
og inventar var i orden. Taget 
blev tjæret med jævne mel-
lemrum, skorstenen fejet en 
gang om året, der blev fuget 
og kalket, indsat glas i yder-
døren, indkøbt flere reoler, 
decimalvægten fornyet da den 
var ”omtrent ubrugelig”. En-
delig blev det besluttet at an-
skaffe sig en ny og helt mo-
derne ”disk med glasruder og 
skuffer til opbevaring af små-
ting”.  
 
I marts 1903 modtog bestyrel-
sen et brev fra uddeler Søren 
Petersen Mark, hvori han 
skrev: ”På grund af at det  

mangen gang er mig umuligt at ekspedere kunderne, og det uheldige i at disse ofte må stå 
udenfor døren, medens jeg er nede at spise, foranlediger mig til at meddele den ærede besty-
relse nedenstående: "Hvis ikke der bliver bygget til huset nu i foråret så meget at der kan være 
beboelse, opsiger jeg min plads til 1. juli. Da jeg ifølge min kontrakt skal opsige tre måneder 
før jeg rejser, bedes bestyrelsen give mig besked inden 1. april”. Bestyrelsen var slet ikke af-
visende overfor ønsket, og efter at have undersøgt mulighederne besluttedes det at bygge seks 
alen til husets søndre ende. Byggeriet blev anslået at ville koste mellem 5 og 600 kroner.  
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Foreningen får en aflægger i Byrsted 

Den nybyggede Brugsforening i Byrsted 

Samtidig fremkom der fra 
beboere i Byrsted et forlan-
gende om at få en filial med 
butikstid tre gange om ugen 
åbnet der. Det ser ikke ud til 
at bestyrelsen var særligt lune 
på at oprette den ønskede fili-
al i Byrsted. Hvordan sagen 
konkret har udviklet sig ved 
vi ikke, men det kan konstate-
res, at i september samme år 
var der stiftende generalfor-
samling i hvad der blev til 
Byrsted Brugsforening, som 
allerede sidst på året åbnede 
dørene for salg af varer. Den-
ne brugsforening fulgte nøje i 

sporene fra Bradsted Brugsforening i og med at man snart tilsluttede sig Fællesforeningen for 
Danske Brugsforeninger. Det ses yderligere at nogle, der i årevis havde været bestyrelsesmed-
lemmer i Bradsted, nu figurerede som medlemmer af bestyrelsen i Byrsted. 
 

Brugsuddeler Jørgen Aldal 

Hvordan Bradsted Brugsforening udviklede sig i de næst føl-
gende år vides ikke med bestemthed, da de skriftlige kilder 
for det næste kvarte århundrede ikke foreligger. Dog vides det 
at uddeler Søren Petersen Mark fratrådte samme år. Der blev 
som nævnt bygget til snart efter, men om det var så hurtigt 
som den fratrådte uddeler havde ønsket vides ikke. I hans sted 
blev Jørgen Aldal antaget som uddeler. Han holdt dog ikke 
længe, for allerede i 1904 overtog Anton Jensen jobbet. For 
ham blev det også en kort fornøjelse, for et halvt år senere 
blev Hans Jensen antaget. Han døde i 1913, hvorefter hans 
enke stod for uddelingen frem til 1917, hvor Anders Søgaard 
blev uddeler. Når vi kommer frem til 1927, dukker de skriftli-
ge kilder op igen, så her fortsætter beretningen om Bradsted 
Brugsforening. 
 
Man må dog gå ud fra at navnlig tiden under første verdens-
krig, i lighed med andre brugsforeninger i området, har været 
en streng tid for Bradsted Brugsforening at komme igennem  

på grund af varemangel og et nøje reguleret rationeringssystem, der i øvrigt gjorde at der trods 
varemangel ikke opstod direkte sult og nød i landet. 
 
Modernisering og fornyelse 
Der var tydeligvis sket ændringer i samfundet i de forløbne 25 år, hvor de skriftlige kilder fra 
Bradsted Brugsforening er fraværende. Hvor det før var en selvfølge at der blev kørt med he-
stevogn, når der blev antaget fragtmand til at køre varer fra henholdsvis Støvring og Aalborg, 
var det nu i 1928 et krav, at fragtmanden skulle køre turen fra Aalborg i bil, mens ruten til 
Støvring godt måtte køres med heste og vogn. Hvor man før havde afholdt de halvårlige gene-
ralforsamlinger i Bradsted Skole, foregik de nu i Hjeds Forsamlingshus beliggende i Kirke-
terp. At priser og regnskabstal er væsentlig højere end før er en selvfølge. 
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Bradsted Brugs omkring 1930 

I sommeren 1928 bekostedes 
en større renovering af byg-
ningen. Først og fremmest 
blev der lagt cementtagsten på 
bygningen. Ydermere indret-
tedes et loftkammer, der ind-
købtes nyt komfur, træværket 
blev malet og verandaen repa-
reret. 
 
Efter 10 år på posten fratrådte 
uddeler Anders Søgaard til 1. 
november 1928. Stillingen 
blev opslået ledig i Aalborg 
Amtstidende. Der indkom  

hele 37 ansøgninger, hvoraf tre var særligt interessante. Et udvalg bestående af fire bestyrel-
sesmedlemmer rejste herefter til Gjøl for at høre nærmere om favoritten, nemlig kommis Mil-
ton Søby Neve, der i to omgange havde haft plads som kommis i Gjøl Brugsforening. Udta-
lelserne fra forskellige folk i Gjøl var positive, så Neve blev antaget med tiltrædelse 1. no-
vember. Der blev ved overdragelsen foretaget opgørelse over varelaget, og både den afgående 
og den tiltrædende uddeler var tilfredse med resultatet. Knap så tilfreds var den ny uddeler 
med boligen i den søndre ende af bygningen, og straks efter blev den grundigt renoveret. 
Snart efter blev et moderne butiksvindue indsat tæt ved indgangsdøren til butikken. 
 
Krisen i 1930’erne 
Selvom krisen for alvor begyndte at kradse i begyndelsen af 1930’erne, ser det dog ud til at gå 
ganske godt for Bradsted Brugsforening. Der blev således normalt betalt overskud på 12 % til 
medlemmerne samtidig med at de fik udleveret gratis kalendere, og at Brugsforeningsbladet 
blev tilsendt hver enkelt medlem. Lukketiderne blev indskrænket, således at der nu blev luk-
ket klokken 12 juleaftensdag og i dagene mellem jul og nytår. Dog ses det lidt ildevarslende at 
på hvert bestyrelsesmøde blev det gennemgået hvor store udestående uddeleren havde fra 
kunder. Disse udeståender må først og fremmest være på videresalget af grovvarer fra Støv-
ring Lokalforening til landmændene. En økonomisk belastning var det, at benzinprisen steg, 
så vognmandstaksten blev hævet betragteligt. Et andet krisetegn kan ses af vedholdende for-
slag om at nedsætte lønnen til formanden, kassereren og revisoren. På en generalforsamling i 
sommeren 1932 blev det vedtaget at nedsætte lønningerne med 25 %. 
 

Uddelerskolens hold på Støvring Højskole 1930 

Det havde tit været diskuteret 
hvilke bagere, der skulle leve-
re brød til Brugsen. Længe 
havde det været bager Peder-
sen fra Byrsted, der havde 
haft leveringen, men i 1932 
blev bager Pedersen fra Sul-
drup også leverandør. På 
samme tid modtog man opsi-
gelse fra uddeler Neve, der 
havde fået ansættelse i Sul-
drup Brugsforening, så man 
måtte nok en gang på jagt  

efter en ny uddeler. Valget faldt på Jens Haugaard, der netop på dette tidspunkt var på Udde-
lerskolen i Støvring, en uddannelse der foregik på Støvring Højskole. Ved Neves fratræden 
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var foreningen nødt til at stå i forskud med 2.500 kroner til ham for medlemmernes manglen-
de betaling. Samtidig sås at restancerne stedse voksede, så uddeleren blev indskærpet at sørge 
for at få pengene ind og samtidig indskrænke kreditten. I 1934 var problemet blevet så stort, 
at skyldnerne blev afkrævet rente på 6 % p.a. 
 
Med den øgede rutebiltrafik fik man et nyt problem at tage stilling til, og det blev besluttet: 
”Da det er bleven ret gængs at medlemmer langs rutebilens rute ringer om varer sendt med 
bilen og chaufføren i mange tilfælde noterede Brugsforeningen for fragten, vedtages det frem-
tidig ikke at betale sådan fragt, hvilket meddeles rutebilchaufføren”.  
 
Samtidig kan man konstatere, at der endnu ikke var elektricitet i området, idet det blev vedta-
get at købe en ny lampe, en Petromax lampe til butikken. Den nyindkøbte Petromax fik dog 
ikke lang tid at oplyse butikken, idet der allerede i efteråret 1935 blev dannet en transforma-
torstation i området, så der blev indlagt lys i butikken, og en ny kaffemølle skulle ligeledes nu 
drives ved elektricitet. Man enedes om at uddeleren betalte for lyset, mens foreningen påtog 
sig at betale den faste afgift. Hvem der skulle betale for strøm til kaffemøllen lod man forelø-
big være uafklaret. Kort efter blev også det gamle hånddrevne hejseværk i gavlen udskiftet 
med et elektrisk. Der var andre tekniske fremskridt, idet der blev installeret et nyt WC. Yder-
mere blev sækkevognen, der anvendtes på loftet, forsynet med gummihjul. Benzinsalget var 
med det stigende antal motorkøretøjer i øvrigt ved at være en vigtig del af forretningen i mid-
ten af 1930’erne.  
 
Trange forhold i butikken – og bygning af et mejeri 

Hjeds Forsamlingshus i Kirketerp omkring 1925 

Det stod efterhånden klart, at 
butikkens rammer var ved at 
være for små til den efterhån-
den store omsætning af navn-
lig grovvarer. Derfor kom der 
forslag om enten at købe no-
get jord af naboen og her ud-
vide virksomheden eller helt 
at flytte den hen til Hjeds For-
samlingshus beliggende i Kir-
keterp. På den baggrund un-
dersøgte man priser for jord 
dels i Bradsted, dels ved for-
samlingshuset, dels andetsteds 
i Kirketerp. For at søge inspi-
ration til en eventuel nybyg-
ning tog bestyrelsen på tur til 
Sebbersund for at se den der  

netop opførte brugsforeningsbygning. På generalforsamlingen 11. november 1934 blev 
spørgsmålet dog udsat på ubestemt tid, men udenfor dagsordenen blev det drøftet at oprette et 
andelsmejeri i Kirketerp. Hvis et mejeri blev til virkelighed, ville man igen tage sagen om 
nybygning af Brugsforeningen op til overvejelse. 
 
Angående mejeriet var der ikke langt fra tanke til handling. Straks efter generalforsamlingen i 
Brugsforeningen blev der nedsat et udvalg bestående af en række mænd fra Kirketerp, Veg-
gerby, Aastrup, Hjeds, Lille Hjeds og Bradsted med det formål at undersøge mulighederne for 
oprettelse af et andelsmejeri. Udvalget holdt sit første møde allerede 19. november og satte fra 
første færd alle kræfter ind på at oprette mejeri i Kirketerp. I løbet af det næste år blev der 
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købt grund, udarbejdet tegninger, søgt diverse tilladelser og bygget et nyt mejeri, der blev 
taget i brug 1. november 1935, altså knap et år efter den første tanke blev luftet. 
 
I efteråret 1935 skulle Brugsforeningens bestyrelse til det igen. Uddeler Jens Haugaard havde 
fået ansættelse i Rørbæk Brugsforening, så der skulle findes en ny. Denne gang indkom der 
ikke mindre end 56 ansøgninger, som man skulle vælge imellem. Man udvalgte fire af ansø-
gerne, som et antal bestyrelsesmedlemmer tog på tur for at se nærmere an. Ved skriftlig af-
stemning i bestyrelsen blev Aage Qvist valgt med fem stemmer, mens nærmeste rival fik to 
stemmer. 
 
50 års jubilæum og organisationerne 

Det kunne være disse musikere fra Bradsted og Byrsted, der 
spillede til danse – fra venstre ses Åge Andersen (Byrsted, 
1892-1951, violin), Niels Jørgensen (Køydal, violin), Jens 
Jensen (Bradsted, fløjte). Spillede til fester og baller. 

11. februar 1939 blev der 
holdt stor fest i Hjeds Forsam-
lingshus. Det var Brugsfore-
ningens 50 års jubilæum, der 
skulle fejres. Der blev indbudt 
de forskellige forretningsføre-
re fra FDB’s forskellige afde-
linger i Aalborg, uddeleren fra 
Lokalforeningen i Støvring og 
mange andre. Særlige gæster 
var de forrige uddelere Neve, 
Haugaard og Søgaard, ”alle 
med damer”. Festen for med-
lemmer ”med damer” og de 
indbudte gæster begyndte 
halv syv om aftenen med fæl-
lesspisning af smørrebrød, øl 
og kaffe; dertil underholdning 
og dans. Dagen efter forevis- 

stes FDB’s film for medlemmernes børn, som beværtedes med kaffe eller chokolade. Samme 
film viste for de unge om aftenen. Disse beværtedes ligeledes med kaffe, hvorefter de også 
”forlyster sig med en svingom”. 
 
Da Bradsted Brugsforening blev grundlagt i 1889 var det kun uddeleren, der arbejdede i bu-
tikken fra morgen til aften. Skulle han have hjælp og afløsning, var det hans eget problem at 
ansætte og aflønne medhjælp af den ene eller den anden slags. Da uddeleren jo var aflønnet 
med en vis procentdel af den samlede udsalgspris, havde han jo selvsagt en interesse i at drive 
forretningen så effektivt og billigt som muligt. Fysisk var han nødt til at ansætte én eller flere 
kommiser for at overkomme arbejdet, men økonomisk var det i hans interesse at holde lønnen 
til sådanne på et så lavt niveau som muligt. Aftale om løn og arbejdsforhold var udelukkende 
et anliggende mellem uddeleren og de ansatte. Bestyrelsen blandede sig ikke. Dog kunne be-
styrelsen honorere en kommis, hvis han gjorde et ekstra stykke arbejde i sin fritid. Således 
blev fx en kommis i slutningen af 1930’erne tildelt en gave på 50 kroner, fordi han i sin fritid 
havde udført en del malerarbejde på bygningen. 
 
Ikke alle var dog tilfredse med denne nærmest tyendelignende ansættelsesform. I november 
1939 forelå der således et brev til bestyrelsen fra ”Brugsforeningsmedhjælperforeningen un-
der Handels og Kontormedhjælperforeningen”. Brevet er et forslag om, at Brugsen under-
skrev overenskomst med fagforeningen om kun at ansætte organiseret medhjælp og følgelig 
betale overenskomstmæssig løn. Bestyrelsen svarede, at da det ikke er dem, men uddeleren, 
der ifølge sin ansættelseskontrakt selv ansatte og aflønnede medhjælp, sagen følgelig var dem 
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uvedkommende. Samtidig forelå der henvendelse fra Arbejdsgiverforeningen om at indføre 
mønsterkontrakten overfor uddeleren. Denne anmodning blev foreløbigt henlagt, da ”uddele-
ren havde et billigt folkehold”. Der kom i den følgende tid flere henvendelser angående orga-
niseringsspørgsmålet, men det blev hver gang henlagt. Selv ville Brugsens bestyrelse heller 
ikke melde sig ind i Brugsforeningernes Arbejdsgiverforening. 
 
Det varede dog ikke længe, inden man kom på andre tanker. Uddeler Qvist ville have ordnede 
forhold og truede med at søge væk, idet en stilling i Blenstrup lokkede. Man enedes med ud-
deleren om at ”han ordner spørgsmålet med Medhjælperforeningen samt trækker sin ansøg-
ning tilbage fra nævnte plads imod at hans løn forhøjes med ½ procent samt en procent til 
svind – altså bliver lønnen herefter 5½ % samt 1 % til svind”. Hvad der herefter skete er noget 
uklart, idet spørgsmålet om organisering dukkede op igen i 1947, hvor der efter trusler om 
blokade blev indgået overenskomst. Samme år indmelder Brugsen sig i Brugsforeningens 
Arbejdsgiverforening. 
 
At Danmark var blevet besat af tyske tropper 9. april 1940 mærkedes der i begyndelsen kun 
lidt til. Dog forlangte vognmand Niels Søgaard prisen for kørsel sat betydeligt op på grund af 
de forhøjede benzinpriser. Prisen blev næsten tredoblet ved den lejlighed. 
 
Flytning til Kirketerp 
Tankerne fra 1934 om bedre forhold for butikken kom igen op i januar 1941. Der var forslag 
om at købe noget af nabogrunden til en udvidelse. Forslaget blev nedstemt på generalforsam-
lingen i februar. Allerede i marts fremkom forslag om at oprette en filial ved Kirketerp. Den 
ekstraordinære generalforsamling i april ville gå endnu videre, for her blev det direkte vedta-
get at flytte Bradsted Brugsforening til Kirketerp, og at den samlede bestyrelse skulle være 
byggeudvalg. Byggeri blev der dog ikke så meget af i første omgang, for allerede i slutningen 
af måneden besluttede bestyrelsen at købe ”den i Kirketerp beliggende forretningsejendom” 
for 15.500 kroner. Der var dog to bestyrelsesmedlemmer der modsatte sig denne disposition 
”på grund af de for tiden herskende forhold”. Straks efter var der 56 medlemmer af Brugsfor-
eningen, der anmodede om en forhandling med bestyrelsen, idet de i protest mod beslutningen 
om at flytte forretningen ønskede at udmelde sig. Et flertal i bestyrelsen ønskede ikke nogen 
forhandling, men arbejdede ufortrødent videre med planerne, og straks derefter henvendte de 
sig til FDB’s arkitektkontor om bistand til udformning af en tilbygning i form af et pakhus til 
den købte ejendom. 
 

Brugsen i Kirketerp kom til at ligge tæt ved Forsamlingshuset 

Bestyrelsen kom dog ikke 
langt med sin afvisning af de 
utilfredse, for kort efter mod-
tog den en anmodning fra 61 
medlemmer med krav om 
indkaldelse til en ekstraordi-
nær generalforsamling, hvor 
dagsordenen skulle handle om 
en deling af foreningen. Det 
kunne bestyrelsen ikke mod-
sætte sig, og der blev følgelig 
indkaldt til generalforsamling 
28. maj i forsamlingshuset, 
hvor spørgsmålet blev drøftet 
og afklaret med en skriftlig 
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afstemning, hvor 53 stemte for en deling, mens 92 stemte imod og én undlod at stemme. Den-
ne afgørelse fik straks to af bestyrelsens medlemmer til at nedlægge deres mandat. 
 
Hen over sommeren 1941 skred planlægningen af den ny forretning rask fremad. Der blev 
købt tillægsjord ved den ny bygning, ordnet lån i Nibe Sparekasse, afholdt licitation for de 
forskellig arbejder, og alle andre praktiske forhold blev afklaret, blandt andet installation af et 
automatisk pumpeanlæg i kælderen. Et helt selvstændigt punkt var stillingtagen til planerne 
om en kommende kloakering i byen, som man i øvrigt tilsluttede sig. Kloakeringen blev gen-
nemført i 1942. Senere på året blev der også bygges garage og staldbygning ved forretningen. 
 
Lørdag den 6. og søndag den 7. december blev alle Brugsforeningens varer og ejendele flyttet 
fra den gamle forretning i Bradsted til den ny i Kirketerp, og om mandagen, 8. december 
1941, kunne man slå dørene op for handel i den ny forretning, selvom lokalerne dog ikke var 
helt færdige. 
 
Nu stod man jo så med den gamle og nu fraflyttede bygning i Bradsted. Det blev vedtaget at 
den skulle gøres i stand og sælges med klausul om at der ikke for fremtiden måtte drives ko-
lonialforretning fra adressen. Denne bestemmelse blev på den efterfølgende generalforsam-
ling lempet, så der nok måtte drives kolonialforretning, blot det ikke blev i brugsforeningsre-
gi. Efter denne generalforsamling blev der holdt indflytningsfest, hvor deltagerne fik lejlighed 
til at se de ny lokaler, deltage i fælles kaffebord, høre lærer Sørensen fra Hjeds læse op – af-
sluttende med en svingom.  
 

Bradsted Brugs blev omdannet til købmandsbutik, der funge-
rede helt frem til omkring 1980 

Her kan det indskydes at for-
eningen kort efter søgte om 
bevilling til salg af øl, og at 
bygningen i Bradsted blev 
solgt. Først holdt en maler-
virksomhed til i bygningen, 
men i 1947 kom den igen til 
at fungere som dagligvare-
handel, idet den nu blev åbnet 
som købmandsbutik, der holdt 
frem til omkring 1980. I en 
periode i slutningen af 
1980’erne blev stedet kendt 
som græsk restaurant ”Diony-
sos”. Da denne lukkede, om-
dannedes hele bygningen til 
privatbolig. 

 
Bortset fra at fragtpriserne var steget betragteligt er det påfaldende så lidt krigen, der nu var i 
sit tredje år, så ud til at påvirke Brugsens virke. Dog ses i foråret 1943 at brunkul, for slet ikke 
at tale om ”rigtigt kul”, ikke længere var til at skaffe, men at der må henvises til tørveproduk-
tionen, og at dividenden til medlemmerne faldt med nogle procent. At godtgøre uddeleren for 
de højere leveomkostninger ville bestyrelsen ikke være med til trods opfordring fra uddeler-
foreningen. Det skal dog ikke glemmes at Brugsen som alle andre i stigende grad må have 
haft problemer med at skaffe dagligvarer af nogenlunde kvalitet. Landet var i stor udstræk-
ning afskåret fra import og måtte følgelig klare sig med egne erstatningsprodukter, som langt 
fra levede op til de ”rigtige” varers kvaliteter. Samtidig var man nu indstillet på at udvide ak-
tiviteten med salg af stærk spiritus, et ønske der også fremkom på samme tid hos andre Brugs-
foreninger i området. 
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Efterkrigstid 
Umiddelbart efter krigen trak bestyrelsen i spendér-bukserne, idet der blev ydet varer for 46 
kroner til Norgesindsamlingen, 25 kroner til soldaterhjemmet og et bidrag på 10 kroner til 
jubilæumsfonden i anledning af 100-årsdagen for oprettelsen af den første brugsforening. 
Derimod var der ikke penge til hverken KFUM, Landsforeningen for Sukkersyge, Kirkens 
Korshær eller foreningen ”Fædrelandets Vel”. En opfordring fra FDB om at skænke ”gamle 
sager” til et påtænkt museum blev også afvist, idet man ikke mente at have sådanne sager af 
nogen værdi. Samtidig opsagde man det årtigamle medlemskab af Støvring Lokalforening til 
fordel for optagelse i Jydsk Andels Foderstofforening og besluttede at reparere den revnede 
østre skorsten. At forsyningerne af brændstof efterhånden blev normaliseret ses af at fragtpri-
serne snart faldt, om ikke til førkrigsniveau, så dog betragteligt. 
 
I 1949 blev det konstateret at taget på butikken var i en så dårlig stand, at det ikke kunne beta-
le sig at reparere det. Derfor blev det besluttet at bygge en helt ny overbygning, hvilket blev 
udført i løbet af sommeren og efteråret. Ved samme lejlighed fik man moderniseret andre ste-
der i bygningen, hvilket først og fremmest gjaldt opsætning af centralvarme og nyt badevæ-
relse. Der blev i den anledning optaget et lån på 10.000 kroner i Veggerby Sparekasse. I det 
hele taget må det konstateres, at i tiden efter krigen havde Brugsen en stigende omsætning og 
et stabilt overskud. I 1950 konfirmeredes flytningen i 1941 endeligt med ændring af forenin-
gens navn til ”Kirketerp Brugsforening”. 
 
Stabile forhold og jævn vækst 
Perioden fra 1950 til midt i 1960’erne var foreningen i en meget stabil udvikling. Omsætnin-
gen steg år for år, overskuddet steg, og dermed kom dividenden op på et niveau, der svarede 
til førkrigsårene. Der var mere af den moderne teknik, der holdt sit indtog. Det kan nævnes at 
i 1956 overgik man til oliefyr i stedet for kulfyring, der blev installeret lysstofrør i butikken, 
asfalteret langs pakhuset, indkøbt dybfryser i 1961 og en prismærkningsmaskine i 1963. Sam-
me år købtes kompressor ”til at oppumpe hjulene på medlemmernes køretøjer ved selvbetje-
ning”. 
 
Det stadigt stigende elektricitetsforbrug i foreningen og i det omgivende samfund medførte, at 
der i 1957 blev opstillet yderligere tre transformatortårne i området, heraf én på Brugsens 
grund.  
 
At der i 1947 var indgået overenskomst med butikspersonalet, kom for alvor til udtryk i 1959, 
da arbejdstiden generelt blev nedsat fra 48 til 45 timer om ugen. Konsekvensen blev at butik-
ken nu lukkede klokken halv otte fredag aften og til middag om lørdagen. 
 
I 1964 tog foreningen igen et stort skridt, idet en enig ekstraordinær generalforsamling beslut-
tede at bygge et nyt pakhus, hvori der blev opstillet korntørreri og blandingsanlæg til blanding 
af foderstoffer. Med købet af et større nabogrundstykke, siloer og alt andet nødvendigt udstyr; 
var det en investering beregnet til at beløbe sig til 160.000 kroner. Byggeriet tog betydeligt 
længere tid end beregnet, og blev da også væsentligt dyrere, nemlig 250.000 kroner, når alt 
blev regnet med. Man var godt tilfreds med anlægget, særlig bemærkes, at blandingsanlægget 
havde fuldt op at gøre. Silokapasiteten viste sig snart for lille, hvorefter den blev øget betrag-
teligt. Igen en stor investering på ikke mindre end 108.000 kroner. Dette kan sættes i relief 
ved at nævne, at i 1967 havde foreningen en omsætning på 2.871.000 kroner. Samme år blev i 
øvrigt den første ”dame” valgt som medlem af bestyrelsen. Få år efter blev det i øvrigt be-
stemt at begge ægtefæller var stemmeberettigede og valgberettigede i foreningen, så nu var 
den ligeberettigelse af kønnene, der allerede var tankerne på den stiftende generalforsamling 
tilbage i 1889, endeligt fuldt gennemført.  
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Samme år, 1964, havde foreningen 75 års jubilæum, hvilket blev fejret med en festlighed i 
forsamlingshuset med forstander Svend Haugaard, St. Restrup Husmandshøjskole, som taler. 
 
Første tegn på nedgang 

Brugsen i Kirketerp, da det lakkede mod enden 

1968 var året, hvor der for 
første gang noteredes nedgang 
i omsætning af dagligvarer – 
en generel tendens for brugs-
foreninger i landområder, som 
det blev bemærket. Måske 
som en konsekvens af dette 
blev der taget beslutning om 
en større modernisering af 
butikken. Det viste sig dog at 
nedgangen i omsætningen i 
1968 var en enlig svale, idet 
der i de følgende år igen år for 
år kunne konstateres stigende 
omsætning på alle områder. 
 

Der havde i hele foreningens levetid været en uigennemsigtig sammenblanding af Brugsens 
dagligvarehandel, grovvarehandel og hvad der var uddelerens mere eller mindre private for-
retninger. Denne sammenblanding blev der gjort op med i 1971, hvor dagligvarehandelen 
fortsatte uændret i foreningens regi, hvorimod al grovvarehandel og altså også pakhus og ma-
skineri blev udskilt og overgik til Dansk landbrugs Grovvareselskab, DLG. 
 
Kort efter meddelte uddeler Qvist, at han efter 37 år på posten ønskede at fratræde 1. maj 
1972. Som hans afløser blev Svend Sørensen enstemmigt valgt blandt de kun to ansøgere. 
Ved samme lejlighed blev det vedtaget at indgå i Brugsforeningernes frivillige Sammenslut-
ning og lade revisionen foretage eksternt og ikke som hidtil af lokalt valgte revisorer. For at 
fuldende den organisatoriske modernisering valgte man at gå over til kontant betaling til af-
løsning for de gammelkendte ”brugsbøger”, hvori køb førhen var blevet noteret. 
 
Jubilæum – og frem mod afslutningen 
1970’erne og 1980’erne blev et par vanskelige årtier for Kirketerp Brugsforening. Der var 
vigende omsætning, ingen dividende blev udbetalt, og de fleste år var der et mindre under-
skud, som en solid egenkapital dog kunne opsuge, så umiddelbart var der ingen fare for luk-
ning, hvilket flere gange blev understreget på generalforsamlingerne, hvor der på den anden 
side til stadighed blev opfordret til lokal opslutning om Brugsen; næsten som en besværgelse. 
For at begrænse udgifterne blev der investeret i hulmursisolering og termoruder. I flere tilfæl-
de gik bestyrelsesmedlemmerne selv i gang med fx at male i forretningen eller reparere ned-
gangen til kælderen. For at øge indtægterne søgte man, indtil videre forgæves, om at få til-
lægsfunktioner såsom apotek, bank, tips og postbutik. 
 
Jubilæet 11. februar 1989 blev markeret på flere måder. I ugen op til jubilæet var der således 
tilbud på mange varer, et jubilæumsskrift blev skrevet og trykt i 100 eksemplarer. På dagen 
blev der afholdt reception fra klokken 9 til 12 med ”lidt godt til ganen” i den store sal i for-
samlingshuset i Kirketerp, hvor et par lokale spillemænd, Bente Gade og Fridtjof Binderup, 
spillede. Flere havde medbragt gaver til 100-års jubilaren i form af penge; så mange at der 
efterfølgende for beløbet kunne indkøbes en brugt køledisk beregnet til frugt og grønt. 
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Uddeler Svend Sørensen drejer nøglen for sidste gang, da 
Kirketerp Brugs lukkede 5. februar 1994 

Trods ihærdig indsats fra be-
styrelsen på at redde Kirke-
terp Brugs under den ene eller 
den anden form, var der til 
slut ingen vej uden om luk-
ning af butikken. I løbet af 
december 1993 og januar blev 
de sidste varer solgt og for-
eningen herefter opløst efter 
104 års virke. 
 
Da de sidste varer var solgt, 
samledes bestyrelsen og udde-
lerparret på kontoret til en 
afskedskomsammen.  
 

 
Uddelerparret Svend og Inger Sørensen fik gaver, og der blev skrevet i scrapbog, hvor en af 
deltagerne skrev: Nu mangler vi Butik, Posthus, Apotek, Bank, Lånekontor, Kaffeteria, Hyg-
geligt samvær, Vore dejlige naboer, o.m.a. 
 
Peter Hansens oplevelse 20. april 1945 kort før midnat 
 

Peter Hansen (f. 1920) fra Støvring fortalte 1. oktober og 15. november 2012 til Niels Nør-
gaard Nielsen, hvad han hørte og så i nærheden af Sørup. 
 

Peter Hansen 2012 

En halv kilometer syd for Juelstrup Præstegård ad Præstevej, 
midtvejs mellem Juelstrup Præstegård og Nibevej, var der en 
stor grusgrav ind i bakken. Her kom jeg gående på vej hjem 
til mine forældres ejendom i Juelstrup ved halv tolv tiden om 
aftenen 20. april 1945. Da hørte jeg motorbrummen oppe i 
luften fra nordnordvest. Efter lyden var jeg sikker på, at det 
var et allieret fly. 
 
Jeg synes, men det er jeg ikke helt sikker på længere, at jeg 
også kunne høre noget knitren fra skyderiet oppe i luften. Det 
kan jo godt passe, for flyene fløj jo under krigen meget lavt 
for at undgå at blive opdaget af radar. 
 
Den her flyver, jeg hørte, var over Sørup By, måske lidt læn-
gere henne, for det snyder jo altid, den var måske lidt længere 
mod vest, måske mellem Hjedsbæk og Sørup. Lige pludselig 
så jeg, der blev skudt sporingsprojektiler i retningen nordpå. 
Der kom rigtig mange sporprojektiler. Og så kom der også 

nogen den anden vej fra, efter hvad jeg kunne se. Der måtte jo nødvendigvis have været et fly, 
det første skød efter, for der ville jo ikke være blevet skudt, hvis der ikke var noget at skyde 
efter. Der må altså have været et tysk fly, der var på jagt efter den. Der må nødvendigvis have 
været to maskiner, der skød efter hinanden. 
 
Jeg kunne se der blev skudt fra flyet fra det tidspunkt det var i nordvestlig retning i forhold til 
mig, og til den for mig var i vestlig retning. Herefter blev der ikke skudt mere, så vidt jeg 
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kunne se. Flyets rumlen forsvandt sydpå. Efter et kort stykke tid, et eller to minutter senere, så 
jeg i den retning et ildglimt, jeg aldrig har kendt magen til. Det lyste det hele op den vej på. 
Jeg tænkte: ”Hvad var mon det, mon de smed en lysbombe, for det var der jo også noget, der 
hed”! Jeg fik ikke den tanke, at det var den flyvemaskine jeg havde hørt, der faldt ned, men 
jeg fik at vide næste dag, at der var faldet en flyvemaskine ned i Torstedlund Skov. Det var så 
langt væk, at jeg ikke hørte noget brag, men kun så det her voldsomme lys. 
 
Da jeg stadig i den forårsstille nat stod ved grusgraven, skete der igen noget omkring ti minut-
ter efter at jeg havde hørte jeg motorlarm fra flyene og set det store ildglimt. Jeg hørte en bil. 
Jeg var jo klar over, at det måtte være tyskere, for der var jo udgangsforbud, og der var ingen 
andre, der måtte køre om natten. Så ville skæbnen, at de ville holde bilen ind til siden ved den 
sandgrav, hvor jeg stod, så jeg sprang væk og gemte mig nede i et hul, og der dukkede jeg 
mig helt ned.  
 
På udturen først på aftenen var jeg gået over markerne, da man jo ikke måtte færdes ude om 
aftenen på grund af spærretiden, men nu hen mod midnat gik jeg ad vejen, for jeg mente jo 
ikke, at der var risiko for at tyskerne patruljerede så sent. 
 
Der var fire tyskere i den bil, og de stod ud og pegede i retning af Aarestrup, og de diskutere-
de. Efter et stykke tid steg de ind i bilen igen og kørte efter Aarestrup. Jeg var jo glad for at de 
ikke havde en hund med, for så havde de jo fundet mig. Det er ikke sikkert at de havde gjort 
mig noget, men på den anden side, så havde der jo kort forinden været nedkastninger på Op-
lev Hedemark, og det var nok derfor tyskerne var på observation i området, og på den bag-
grund kunne tyskerne jo tro, at jeg var én af dem, der skulle ud og tage imod en nedkastning. 
 
Det er jo svært at få til at hænge sammen med at flyet der styrtede i Torstedlund Skov skulle 
være kommet fra sydøst, da det styrtede ned, for jeg er helt sikker på, at det fly jeg hørte kom 
fra nordvest, og jeg er også helt sikker på, at de første sporprojektiler jeg så blev sendt mod 
nord. Så må det jo have taget en stor tur rundt, inden det styrtede. Jeg kunne jo ikke se flyve-
ren for det var jo mørkt, kun høre den og som sagt se sporprojektilerne. 
 
Vi havde jo alle sammen lært at kende forskel på allierede flyvere og tyske flyvere ved alle de 
flyvninger, der havde været gennem de fem krigsår. Derfor kunne jeg med sikkerhed høre, at 
det var en allieret maskine. Den kunne kendes på en dyb brummende lyd, hvorimod de tyske 
var mere kradse i lyden. Vi kunne altid høre, når det var allierede flyvere, der kom ind over 
om natten. Det var nok de her Rolls Royce-motorer, der havde den lyd, for det var vel Rolls 
Royce, der lavede de fleste af flymotorerne.  
 
Mere nyt om ”Flyet fra Torstedlund Skov” 
Efter at Arkivet i efteråret 2011 udgav bogen om ”Historien bag Flyverstenen i Torstedlund 
Skov” har vi fået en del henvendelser, der har ført til ny viden om hvad der skete i forbindelse 
med styrtet. I sidste nummer af Hanen bragte vi Knud Risagers fortælling om kisterne, i denne 
er det så Peter Hansens fortælling og omtale af en gave i form at et stempel og et par ventiler 
fra én af flyets motorer. Endelig er det lykkedes at få adgang til 206. eskadrilles dagbøger. 
 
Tid og sted i Peter Hansens fortælling passer med at det højst sandsynligt var Liberator 
N/206, der styrtede ned i Torstedlund Skov med den 11 mand store besætning natten mellem 
20. og 21. april 1945, Peter Hansen har hørt i luften over Sørup og kort efter set ildglimtet fra, 
da den brændte op i en eksplosionsagtig brand 10 kilometer fra, hvor han stod. 
 
Det har hidtil været umuligt at sige, hvorfor N/206 styrtede ned, men efter Peter Hansens me-
get troværdige fortælling, må vi regne med at det var en tysk natjager fra Aalborg eller Karup, 
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der gjorde det af med flyet. Sandsynligvis er flyet blevet opdaget af radarstationen Lindwurm 
i Fræer, der efterfølgende ledte natjagerne på sporet af det. N/206 har selvfølgelig forsvaret 
sig med sine mange maskinkanoner og er fløjet i så uforudsigelig en rute som muligt med en 
række drej og vendinger for at undslippe. Om N/206 er blevet opdaget af Lindwurm og skudt 
ned af en tysk jager kan desværre ikke bekræftes af tyske rapporter, idet det nu vides med 
sikkerhed, at tyske arkivalier blev brændt efter krigen af tyskerne inden de allierede fik fat i 
dem. 
 

Stempel og ventiler fra N/206 

I efteråret 2012 kom en mand 
med en kasse indeholdende et 
velbevaret stempel og to ven-
tiler fra N/206, som han ville 
skænke Arkivet. Han fortalte 
at en vognmand fra Arden 
havde hentet motoren i sko-
ven kort efter styrtet. Efter at 
motoren var adskilt, havde 
vognmanden solgt disse tre 
dele til ham, der var meget 
interesseret i motorer og der-
for havde en større samling af 
diverse motorer og motordele. 
Der var på en Liberator B-24 
fire styk 14-cylindrede 
Pratt&Whitney motorer. 
 

 
Ifølge Knud Risager blev kisterne i tiden mellem fundet i skoven og begravelsen på Aarestrup 
Kirkegård opbevaret i Aarestrup Forsamlingshus. Det blev de ikke, præciserer Jens og Andre-
as Randers, der med 100 % sikkerhed fastslår, at de stod i skuret ved Hjortespring som det 
også fremgår af bogen om Flyverstenen. 
 
Det er nu lykkedes at få fat i 206. eskadrilles dagbog for perioden januar til og med april 
1945, og ved gennemgang af denne kan nogle hidtil uafklarede spørgsmål besvares. 
 
Det har været vanskeligt at forklare hvordan det kunne være, at det er den bredbladede propel 
flyet er udstyret med på billedet, hvor besætningen står foran flyet, hvorimod det er den smal-
bladede udgave, der ses på mindesmærket i Torstedlund Skov. I bogen om "Flyverstenen" 
fremsættes den teori at flyet må have fået udskiftet propeller i marts. Det viser sig nu, at mens 
eskadrillen indtil marts fløj med Liberator Mark 6, skiftede eskadrillen 22. marts til Liberator 
Mark 8. Det er med andre ord ikke det senere forulykkede fly, de på billedet står ved. 
 
Som en mulig forklaring på den tidlige returnering til basen har været luftet muligheden af at 
motorproblemer fra en flyvning dagen før var vendt tilbage og dermed tvunget flyet til hurtig 
hjemrejse. Det viser sig at det var et andet fly (Liberator VIII "G" KK 291) besætningen fløj 
med denne dag, mens det var Liberator VIII "N" KK 410, de forulykkede med - i øvrigt det 
fly, de flest gange havde benyttet efter udskiftningen i marts. Det ser ud til at eskadrille 206 
har været inaktiv i de første tre uger af marts. Et kvalificeret gæt er, at besætningerne i disse 
uger har trænet brugen af de ny Liberator Mark 8. 
 
Så vidt det kan ses er dette fly det eneste, der gik tabt for RAF Costal Commands eskadrille 
206 fra januar til og med april. 
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Majbøge fra Himmerland 
Skrevet i 1930’erne af lærer Theodor Johansen, Aarestrup 
 

Theodor Johansens tegning, der viser Aarestrups sidste maj-
bøg, der omkring 1879 stod plantet ved Damgaard, der på det 
tidspunkt ejedes af Lars Rebild 

Mens man i vor tid kan strejfe 
Himmerland rundt uden at se 
en eneste majbøg, var forhol-
det et helt andet for blot et 
halvt århundrede siden. Det 
kan dog forstås, at den gamle 
folkeskik at pynte ”majbø-
gen” siden 1870’erne har væ-
ret i stærk aftagen. Man kan 
udmærket træffe gamle him-
merboere, ja endog folk, der 
har fortalt en del om, udtale, 
at de aldrig har set noget som 
helst til, at unge og gamle i 
landsbyerne bød majdagen 
velkommen ved at pynte 
stangen Valborgsaften eller 
lørdag aften før pinse for i 
samling at glæde sig over den 
favre tids komme, den tid 
”Sommeren, der skulle lægge 
vinteren øde i Råddenbæk”. 

 
I fællesskabets tid havde majbøgen sin glansperiode, og dens tilstedeværelse kan i Jyllands 
egne spores tilbage til den sorte døds tid. I Aalborg havde man således majbøg i 1554, og her 
har man vist tillige ”Redet sommer i By”, hvad man næppe gjorde ude i landsognene, hvor 
man som oftest red til rings fastelavnsmandag. I alle tilfælde havde man udvalgt en majgreve i 
dette år, men ved majfesten kastede han sin blomsterspyntede krone fra sig alt for tidligt på 
dagen, og det var kun med nød, han undgik at stedes for den stedlige øvrighed, thi hele sta-
dens indvånere var højligt ophidsede over denne hans forargelige opførsel. 
 
I 1728 nedskrev sognepræsten Peder Hansen Wallenberg i Øster Hornum sørgmodigt i sog-
nets kirkebog, at folk ikke til denne pinse bragte maj til kirken, ”thi han forstod ikke af hvad 
grund de undlod at gøre dette, hvilket havde været skik i byen al hans tid”. Øster Hornum 
majbøg var et højt og slankt bøgetræ, hvis top man ikke afhuggede, medens man pyntede 
stammen med grønt og kranse. 
 
Gennem hele forrige århundrede sås jævnligt på landsbyernes gader majbøge af højst forskel-
lig udseende, størrelse og materiale. 
 
I Kjølby i Slet herred benyttede man byens største læssetræ, hvorpå der fastsømmedes en lang 
grenlægte. Den pyntedes til pinse og stod sædvanligt på gaden indtil høbjergning; thi længere 
kunne man ikke undvære træet og rebene, som holdt det oppe. Pynten blev lagt til side og 
brændtes i blusset Sankt Hansaften. Nogle steder dansede man om majbøgen, men andre ste-
der kun meget lidt, eller slet ikke. Om Gunderup majbøg meddeler teologen og salmedigteren 
Claus Gjerding, at de unge i gammel tid gav cirka 6 skilling til spillemanden og lige så meget 
til mjød og øl, som de drak af en pægleflaske og kaldte ”Polak”. I hans egen samtid var de 
unge mere letsindige, idet de kunne bruge 3-4 rigsdaler, når de gik til Liegstow. 
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I Østhimmerland har majbø-
gen overlevet som her i 2009 
 

I Nørre Kongerslev stod majbøgen på skellet mellem skolens 
legeplads og toften til Peder Tofts gård, men der skal også 
have været plantet træ der i byen ved Prielgårdens toft. Man 
holdt vagt ved denne pinseaften til et stykke ud på natten, da 
Sønder Kongerslevs folk ville tage den, men ellers var majbø-
gen her lidet agtet, og de fleste ville ikke være med at samles 
der. Endnu efter år 1900 pyntedes den dog alligevel. 
 
Indtil samme tid havde man majbøg i Sørup. Dens plads var 
ved Per Snedkers gård. Heller ikke her var træet anset, thi 
festen endte undertiden med slagsmål og bøder. 
 
Lidt sydvest for Gl. Overvad havde Haverslev by for cirka 60 
år siden deres majbøg. 
 
I Aarestrup var majtræets plads øst for Lars Ræbilds gård. 
Bøgen holdtes oppe af 4 reb og havde 1 spær eller en stor 
krans rundt om sig, men i denne by har ingen majbøge været i 
de sidste 50 år. 
 

Bedst synes den gamle folkeskik at have holdt sig i egnene Skørping, Arden, Rostrup, Astrup 
og ned mod Mariager Fjord. For 40 år siden stod en lille majbøg ved gårdene ved Vebbestrup 
Kirke. I Korup pyntede man ligeledes bøg for cirka 30 år siden. 
 
I Møldrup stod der majtræ i 1876, ’77 og ’78 ved vestsiden af Jens Madsens gård. I hans fa-
ders og formand Søren Madsens tid benyttedes samme plads. Bøgen her havde gerne 3, 4 eller 
5 spær med kranse i midten og på enderne. De unge hentede grønt i Willestrup skov og lig-
gende på bukken blev den pyntet lørdag før pinse. Pigerne bandt kransene. Når dette var sket 
sendte de bud om i alle gårdene, hvorpå alle mændene gav møde for at hjælpe til at rejse den, 
thi den var høj og svær og skulle være ”den willeste” på egnen. Det gik altid pænt til, og man 
dansede ikke om den, og heller ikke nød man noget. På de nederste 5-6 alen tjæredes den godt 
efter at være opstillet. Jens Madsen havde det hverv at passe på den, thi de unge fra Willestup 
ville tage den. Dette hverv havde han selv påtaget sig, og det kom han forholdsvis let fra, thi 
fra sin alkoveseng kunne han se flaget på majbøgen oven over kohusets tag. Det var ikke al-
tid, der skete noget. Som oftest ikke, men en nat opdagede han, halvblundende på albuen, at 
flaget på majbøgen rystede. Det var nemlig måneskin og en dejlig stille majnat. Så vidste han 
besked. Med den ladte bøsse i hånden og på hosesokker var han så lydløst som en kat nået ud 
i porten gennem nøshuset og herfra så han karlene og hørte deres diskussion: ”Mon vi et kun-
ne finde et par sække og binde om den tjærepind her inde i Per Madsens port?”, og straks kom 
et par stykker hen mod porten. Nået denne på kun 3 alen nær knaldede Per et skud harehagl af 
ud af sprækken over hovedet på gavtyvene, og så var der fred for resten af natten. Majbøgen 
var beboernes stolthed i hele den kommende uge. Lørdag efter pinse blev den taget ned.  
 
Den gamle majvise blev glemt eller gemt hen som majbøgen, men den taler livligt om træet 
og den søde sommer: 
 
Ja, vi har os en majbøg sat. 
Maj er velkommen, 
vi kommer her til Valbog nat, 
glæder os nu ved den søde sommer. 
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Nytårsløjer anno 1892 
Skrevet af Niels Bøcher Frederiksen, Fløe skole i julen 1943 
 

Gravlev ny Skole kort efter 1890 – måske er det nogle af bør-
nene på billedet, der muntrer sig nytårsaften 1892. Det er 
lærer Niels Frederiksen der ses til højre – det er hans søn, der 
fortæller denne historie 

Endelig var den så længe ven-
tede store dag, eller rettere 
aften, nytårsaften kommen. 
 
Der var meget at ”ordne” for 
byens drenge, der skulle slåes 
potter på døre, flyttes om på 
alt, hvad deres kræfter tillod. 
Karlene dvs. tjenestekarlene 
måtte så senere tage fat på det 
sværere arbejde med ombyt-
ning af vogne, porte, døre og 
lignende. 
 
Men det virkelig store slag 
skulle først slås, når der var 
spist, så skulle de rigtige kar-
le, altså gårdmandssønnerne, 
skyde nytår ind hos ”de sto-
re”. Det var nemlig forbe- 

holdt dem at nyde den specielle gunst, der så til gengæld forpligtede til at traktere skytterne 
med mad og drikke, mest af det sidste. Og da en simpel tjenestekarl jo ikke så godt kunne 
byde sig selv til gæst der, så var det selvfølgelig kun gårdmandssønnerne og dermed ligestil-
lede, der kunne optræde som skytter. 
 
Alt var så traditionelt, så vedtægtsbunden, så det vakte ingen opmærksomhed, så lidt som 
drengenes slåen potter på dørene eller tjenestekarlenes mere eller mindre velbetænkte løjer. 
Det, der skulle til, det skulle til. Men den aften skete der to begivenheder, som sent blev glemt 
i den lille ellers så fredelige landsby. 
 
Mine brødre var konfirmerede om foråret og var altså nu voksne, og måtte for første gang 
være aktive deltagere i nytårsskydningen. Det var efter, at far havde erkyndiget sig om i hvil-
ket selskab, de skulle optræde. Men, ak! Jeg var desværre for lille og blev af mine elskede 
brødre jævnlig mindet derom. Særlig den yngste var, synes jeg, unødvendig omhyggelig med 
at belære mig om min beskedne stilling i samfundet i al almindelighed og bad mig i særdeles-
hed endelig ikke blande mig i de ”voksnes” nytårsløjer, men holde mig til drengene og potte-
skårene. 
 
Brødrene havde i dagens anledning købt en gammel bøsse formedels 5 kroner. Det er den 
længste enkeltløbede, jeg til dato har set, og når den blev ladet med ca. ¼ tube sort krudt og 
en tilsvarende nævefuld avispapir, der efter at være trillet godt i hånden og godt gennemtygget 
og blandet med spyt, udgjorde en solid forladning, så var det også et fantastisk brøl, den kun-
ne give fra sig. Men det var jo også det rigtig store rabalder, det kom an på. Mange gange i 
aftenens løb var jeg ude for at lytte, og når drønet lød, gættede jeg på, hvor skytterne nu blev 
budt ind – og trakterede. 
 
Var jeg for lille til at være i de ”voksnes” lag, så var jeg i alle tilfælde heller ikke stor nok til 
at have nemmet læren: ”Sky misundelse, en skrækkelig last.” Jeg var misundelig, og mange 
planer om oprejsning og hævn over brødrenes drillerier passerede revy for mig. Men blev 
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heldigvis igen forkastede. Der var ikke andet, jeg måtte slå følge med de andre drenge og slå 
potter på døre, men så skulle det også blive gjort grundigt. 
 
Vi havde i byen en skrædder, en lille, sortsmudsket vissenpind, storsnudet og trættekær, alle 
raske drenges svorne fjende. Han havde blandt mange andre ideer fået den geniale, at han var 
søn af Frederik den 7. Den eneste lighed var skægget.  Salig Frederik må ikke have gjort sig  
særlig ulejlighed med bemeldte skrædder, der kun vejede knap 6 lispund, og så var der endda 
drenge, der påstod, at ”pæsjaned” skulle vejes med.  
 
Altså, nogen slående ydre lighed kunne ikke påvises, og det var synd at sige, at han var ”Fol-
kekær”. Han var alt for oplagt et emne, til at drengene kunne lade ham få en rolig nytårsaften 
– og guderne skal vide, han fik det heller ikke. 
 
Det sædvanlige var prøvet. Der var slået potteskår mod døren. Det var indledningen. Kun en 
enkelt dreng var sendt ud, mens alle vi andre var lagt i forstærkning. Skrædderen røg ud og 
spejdede, men der var næsten foruroligende stille – ikke én dreng var hverken at øjne eller 
høre. Det var sikkert bedst at lade døren stå lidt på klem – for eventuel senere udrykning. 
 
Da der havde været ro en halv times tid, blev en fyldt askespand kastet mod døren, og da den, 
som sagt stod på klem, røg hele herligheden ind i gangen. Mester kom selvfølgelig farende ud 
med en forsvarlig stok i hånden for at straffe fredsforstyrrerne. Drengene var naturligvis over 
alle bjerge – kun en enkelt – et lille nærsynet pjok ”Ka-Vip-Jens” nåede ikke rettidig i sikker-
hed, før den rasende skrædder indhentede ham og hævede stokken til slag. 
 
Men heldigvis opdagede han i tide, hvem drengen var og afværgede derved en katastrofe. Det 
var nemlig stillet i udsigt, at bemeldte Ka-Vip-Jens skulle have syet et par bowser lige efter 
jul, og var han nu bleven gennempryglet eller bare slået, ja, så var der største sandsynlighed 
for, at denne fortjeneste var gået tabt. Et sådant slag tålte skrædderens sparsomme forretning 
ikke. 
 
Nu måtte han trods hidsigheden nøjes med nogle formanende ord og dermed lade drengen 
løbe. Slukøret vandrede han hjem, sikkert i det forfængelige håb, at hans genvordigheder for 
denne gang var forbi. Men ak! Håbet er forfængeligt, der var endnu meget tilbage, før denne 
stakkels mand fik nytårsro. 
 
Efter disse to indledende forsøg skulle hovedangrebet finde sted. Vi havde fra et af byens små 
hjerteprydede huse hentet en halvfyldt spand. Den var tiltænkt vor gode ven, som ekstra nyt-
årsgave. Den var henstillet på vort hemmelige rådslagningssted – bag kirkegårdsdiget. Men da 
vi jo ikke så godt kunne traktere med en halvfuld spand, blev hver enkelt dreng opfordret til at 
”gøre sit” til, at den blev hel fuld. 
 
Da det endelig var lykkedes, blev en spejder sendt ud, og da alt var roligt i skrædderetablis-
sementet, blev spanden stillet lige uden for døren, og for at der ikke skulle være nogen brist i 
planen, blev en snor spændt fra dørstolpe til dørstolpe cirka ½ alen fra jorden. Da dette i dy-
beste hemmelighed var anbragt på plads, gik de to absolut bedste løbere blandt hele flokken 
om på husets modsatte side, hæftede et stykke ståltråd på et vindueshængsel. Tråden blev 
strammet op af den ene dreng, og af den anden bearbejdet med en fil. Den kattekoncert, der 
derved opstod, måtte selvfølgelig få den lille, arrige skrædder til at fare i flint. 
 
Han styrtede ud med stokken. Denne gang skulle der ikke tages smålige forretningshensyn. 
Nu skulle der statueres et eksempel. Om der så røg både bowser og vest og måske frakke oven 
i købet. 
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Ældst kendte foto af Gravlev Kirke med Klokbakken til ven-
stre 

Men i bare iver for muligvis 
at nappe en enkelt af forbry-
derne, så han sig ikke for, 
snublede over snoren, trimle-
de med spand og indhold ned 
ad de 5 – 6 trappetrin, der 
førte op til døren. 
 
Det var absolut ikke ene pæne 
ting hans kongelige højhed 
sagde, da han først blev rigtig 
klar over situationen i al dens 
uappetitlighed. Hans ordstrøm 
svarede så nogenlunde til 
spandens forhenværende ind-
hold. 
 

Nu måtte han foruden det forsmædelige nederlag gennemgå en større renselsesfest, før han 
igen kunne optages i familiens skød. 
 
Alle drenge var klar over, at både han og vi havde fået sjov nok. Da det yderligere måtte for-
modes, at den slagne fjende efter dette absolut afgørende nederlag, ikke havde lyst til forelø-
big at genoptage kampen, så blev stridsøksen gravet ned og efter en så strålende sejr, var der 
ingen, der gad begynde på de sølle potteskår igen. Drengenes nytårsløjer blev indstillede. 
 
I mit hjem var alle, både børn og tjenestefolk, samlede for i fællesskab at kunne byde det nye 
år velkommen klokken 12. Da nytårssalmen var sunget, og far havde takket for det gamle år 
og udtalt forhåbninger til det nye, og de gode ønsker var vekslede, gik alle til ro. Men jeg 
havde store planer, og ville derfor ikke sove, og hen ad 2-tiden, da alle andre lå i den dybeste 
søvn, listede jeg stille op, fandt bøsse og krudt samt en stor sodavandsprop til forladning. Der 
kunne selvfølgelig ikke tændes lys, så ladningen foregik i mørke og absolut på slump. Hvor 
meget jeg har fået stoppet i den gamle muskedonner, aner jeg ikke. Det var i alle tilfælde så 
meget, at jeg efterhånden nærede større og større betænkeligheder ved at fyre uhyret af. 
 
Men foreløbig skulle der jo ikke skydes, så den tid den sorg. I nattens mulm og mørke listede 
jeg ud – bag om haven, bag om byen ned til et afsidesliggende arbejderhus, hvorfra en jævn-
aldrende dreng var min bedste legekammerat, Om det egentlig var for at glæde ham, så han 
også kunne prale af, at der også var skudt nytår ind for hans forældre. Eller jeg kun ikke vo-
vede at forstyrre gårdfolkene – eller det kun var fordi huset lå så dejlig ensomt – det husker 
jeg ikke klart. 
 
Men jo nærmere jeg kom det øjeblik, da der skulle skydes, des mere forvandledes efterhånden 
mine betænkeligheder til veritabel frygt. Jeg målte atter og atter med ladestokken. Skjules 
kunne det ikke; ladningen nåede foruroligende langt op i løbet. Men skydes skulle der. Det 
fordrede min drengeære, og før fik jeg ikke fred i sindet. 
 
Bare jeg dog kunne få anlæg eller endnu bedre, kunne støtte bøssen imod et eller andet, så jeg 
selv undgik tilbageslaget. At den gamle skyder kunne sprænges, tænkte jeg overhovedet ikke 
på. Så var det, jeg fik et af mit livs lyseste indfald. Jeg stillede mig med ryggen til vinduet, 
stak bøssen under armen og støttede kolben mod midtersprossen og trak af. Virkningen var 
over al forventning. Der lød et dommedagsbrag. Rekylen trykkede hele det gamle frønnede 
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vindue ind, glas og træsplinter fløj ind i stuen og sengene. Jeg hørte fortvivlede barneskrig – 
konens forfærdede råb: ” Å, Hærre Jesus, no skydde di wos, di Sataner!” 
 
Men mandens kraftige eder og trusler mod morderbanden overdøvede dog både børnenes 
angstskrig og konens religiøse anfægtelser. Det er derfor ikke at undres over, at jeg ikke ven-
tede på indbydelse til traktement, men følte en så brændende hjemlængsel, at jeg benede af, 
det bedste jeg orkede. Uset og ubemærket nåede jeg hjem, anbragte bøssen, hvor jeg havde 
taget den, og lå snart fredeligt i sengen. Men søvn blev der ikke noget af før langt ud på mor-
genstunden. Frygten for opdagelse var alt for stor, og hvor meget var der egentlig sket? Det 
var slet ikke til at overse. Jeg listede stille om hele formiddagen med såre betynget samvittig-
hed og lyttede andægtigt til de voksnes tale – om der mulig skulle falde en bemærkning, der 
kunne hentyde til det natlige drama, og jeg følte til fulde forbryderens trang til at kredse om 
gerningsstedet. Dog turde jeg selvsagt ikke vise mig i nærheden og endnu mindre spørge for 
ikke at røbe mig. Men alle mine tanker var der. Min nervøsitet steg, men der skete stadig intet 
før hen ad middagstid, da konen kom anstigende. 
 
Nu vidste jeg, at forklaringens time var inde, men fandt det dog rådeligst at sikre mig en re-
trætepost på modsatte side af den dør, hvor konen befandt sig. Trods hendes hårrejsende 
skildringer af begivenheden, følte jeg dog en vidunderlig lettelse, ja efterhånden stolthed over 
min bedrift. Der var jo, hvad jeg havde frygtet, hverken døde eller sårede, så der blev ikke 
brug for hverken læge eller graver. Mit humør stod højt, da konen braldrede op: ”Di ka tenk 
dæm, di kam lestens, mæn vi lå i wå sødeste søvn, å så skod di lig’ ind æ winnered, så havlen 
di pev om øren o wås. De wa ed hi’l Gus mirakkel , engen o wås bløw skott.” 
 
Det havde altså været et rent og skært mordforsøg, og nu ville hun bede fader hjælpe med en 
anmeldelse til politiet, der så forhåbentlig, også for den offentlige sikkerheds skyld, snart ville 
finde forbryderne og give dem en til misgerningen svarende straf. Her fandtes absolut ingen 
formildende omstændigheder.  
 

Gravlev gamle Skole cirka 1890 – i døren ses lærer Niels Fre-
deriksen og hans hustru Anine Frederiksen 
 

Far var en rolig og besindig 
mand, og han bad hende slå 
koldt vand i blodet. Det var jo 
julehelg, så man måtte nødig 
forivre sig. Nu skulle han se 
på skaden. Han så imidlertid 
snart, at der ikke fandtes 
haglmærker hverken på vin-
duesresterne eller inde i stuen, 
ja ikke engang krudtslam. Der 
var altså ikke skudt, men hvad 
så? Den eneste, der kunne 
løse gåden, tav klogelig med 
sin viden. Efterhånden som 
opklaringen stadig lod vente 
på sig, gled begivenhederne 
over i historien, som så man-
ge andre uopklarede mysteri-
er. Sindene faldt atter til ro. 

Men der gik mange, mange år hen, før jeg som voksen mand betroede far sagens rette sam-
menhæng. Jeg ser endnu hans lune smil og hører bemærkningen: ”Hvordan kunne du dog få 
så skør en idé?” Men hvilket resultat han selv var nået til ved gådens opklaring, det fik jeg 
aldrig at vide, men jeg har mine tvivl. Det havde han sikkert også. 
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